CÂMARA MUNICIPAL DE ALFENAS
ESTADO DE MINAS GERAIS

Praça Fausto Monteiro, 85 – Telefax: (35) 3291-2349 – CEP 37130-031 – Alfenas – MG
E-mail: camara@cmalfenas.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 121/2025

Assunto: Diversos

Senhor Presidente,
Senhores (as) Vereadores (as),

 Indico ao Sr. Prefeito Municipal, na forma regimental, que providencie junto a

Secretaria competente a manutenção, limpeza, roçada e conservação do parquinho

localizado no Bairro Cruz Preta, no cruzamento da rua Geraldo Freitas da Costa com a

Rua Joaquim Esteves de Oliveira, descendo o Hospital Alzira Velano.

J U S T I F I C A T I V A

 O parquinho em questão e área ao seu redor encontram- se bastante

descuidados, com muito mato e falta de manutenção, o que vem dificultado o uso,

principalmente das crianças, para recreação.

 Levando em conta, também o aparecimento de animais peçonhentos como

serpentes, aranhas, escorpiões, lacraias, abelhas, vespas, marimbondos e arraias,

entendemos que este local se tornou perigoso para quem o frequenta.

 Nesse sentido, eu e os moradores do bairro, pedimos que a medida ora sugerida

seja adotada de forma urgente, a fim evitar possíveis incidentes.

Câmara Municipal de Alfenas, em 13 de fevereiro de 2025.

Ednilson Francisco Neto

Vereador

		2025-02-14T08:26:19-0300
	EDNILSON FRANCISCO NETO:00713203692